

#### 4. 補足情報

##### (1) 業績の状況

###### 《連結》

(単位：百万円)

	14.3期第3四半期 累計期間		15.3期第3四半期 累計期間		14.3期 通期		15.3期 通期 修正目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	177,459	109.6%	179,478	101.1%	232,610	110.9%	234,000	100.6%
営業利益	8,505	83.2%	8,291	97.5%	9,589	83.8%	10,000	104.3%
経常利益	9,746	85.0%	9,655	99.1%	10,962	81.5%	11,400	104.0%
四半期(当期)純利益	8,110	114.0%	6,560	80.9%	8,792	106.5%	7,100	80.8%
包括利益	9,749	135.5%	12,156	124.7%	11,961	82.4%	—	—

###### 《事業セグメント別》

売上高	金額		構成比		金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	95,364	53.7%	93,630	52.2%	125,518	54.0%	125,000	53.4%	39,532	17.0%	38,200	16.3%
健康食品事業	32,254	18.2%	30,154	16.8%	19,733	8.5%	21,500	9.2%	47,827	20.6%	49,300	21.1%
海外事業	13,650	7.7%	16,741	9.3%	635	7.5%	△ 293	-3.5%	1,585	16.5%	1,800	18.0%
その他食品関連事業	36,191	20.4%	38,953	21.7%	772	4.0%	1,000	10.0%	△ 400	-4.0%	—	—
その他連結調整等	1	0.0%	0	0.0%	△ 0	—	—	—	—	—	—	—

###### 《15.3期第3四半期累計期間主要子会社・単体へ》

(単位：百万円)

	売上高		営業利益		四半期純利益	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
ハウス食品(株)	95,433	—	5,929	—	3,583	—
ハウスウェルネスフーズ(株)	30,597	114.9%	1,178	90.6%	1,053	80.3%
ハウス物流サービス(株)	17,921	100.1%	△ 429	—	△ 435	—
(株) デリカシェフ	11,143	103.4%	41	35.3%	37	30.4%
サンハウス食品(株)	5,766	98.6%	105	53.5%	89	64.4%
ハウスフーズアメリカ社	7,930	123.0%	574	—	342	—

※海外子会社(米国)の数値は、2014年1月～9月を対象としております。

##### (2) グループ会社数

	14.3期第3四半期 累計期間	15.3期第3四半期 累計期間	14.3期 通期
連結子会社数	28社	28社	28社
持分法適用関連会社数	5社	5社	5社

(3) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	14. 3期第3四半期 累計期間	15. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
<b>売上高</b>	<b>177,459</b>	<b>179,478</b>	<b>2,019</b>
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	95,364	93,630	△ 1,734
健康食品事業	32,254	30,154	△ 2,100
海外事業	13,650	16,741	3,092
その他食品関連事業	36,191	38,953	2,762
売上原価	102,212	106,276	4,064
(売上原価率)	(57.60%)	(59.21%)	(1.62%)
販売費・一般管理費	66,742	64,912	△ 1,830
広告宣伝費	8,856	7,950	△ 906
運送費及び保管費	5,114	5,229	115
販売手数料	2,700	1,877	△ 823
販売促進費	23,988	23,760	△ 227
人件費	14,203	13,992	△ 212
試験研究費	2,634	2,687	53
のれん償却額	128	122	△ 6
<b>営業利益</b>	<b>8,505</b>	<b>8,291</b>	<b>△ 214</b>
営業外収益	1,714	1,969	255
営業外費用	472	605	133
<b>経常利益</b>	<b>9,746</b>	<b>9,655</b>	<b>△ 92</b>
特別利益	3,211	1,349	△ 1,862
特別損失	606	543	△ 64
税金等調整前四半期純利益	12,351	10,461	△ 1,890
法人税等	4,095	3,705	△ 390
少数株主損益調整前四半期純利益	8,256	6,756	△ 1,501
少数株主利益(△は損失)	146	196	50
<b>四半期純利益</b>	<b>8,110</b>	<b>6,560</b>	<b>△ 1,551</b>
<b>四半期包括利益</b>	<b>9,749</b>	<b>12,156</b>	<b>2,408</b>

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

売上総利益の減少	△ 2,044
減価償却費の増加	△ 124
運送費及び保管費の増加	△ 115
試験研究費の増加	△ 53
マーケティングコスト（広告宣伝費・販売手数料・販売促進費の合計）の減少	1,956
その他販売費及び一般管理費の減少	141

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	14. 3期第3四半期 累計期間	15. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	407	392	△ 15
受取配当金	319	328	9
持分法による投資利益	363	487	124
為替差益	376	556	180
その他	249	206	△ 43
営業外収益計	1,714	1,969	255
支払利息	172	98	△ 74
その他	300	507	207
営業外費用計	472	605	133

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	14. 3期第3四半期 累計期間	15. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	3,110	2	△ 3,108
投資有価証券売却益	81	1,311	1,230
貸倒引当金戻入額	19	—	△ 19
その他	1	36	35
特別利益計	3,211	1,349	△ 1,862
固定資産売却損	122	121	△ 2
固定資産除却損	147	80	△ 67
投資有価証券評価損	—	4	4
会員権評価損	24	—	△ 24
減損損失	85	323	237
その他	227	16	△ 212
特別損失計	606	543	△ 64

(4) 連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》

(単位：百万円)

	14.3期末		15.3期第3四半期末		対前期末増減	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比	金額	
流動資産	117,551	43.0%	122,770	44.3%	5,219	受取手形及び売掛金の増加 9,547 有価証券の減少 △ 2,631 現金及び預金の減少 △ 1,342
固定資産	155,817	57.0%	154,525	55.7%	△ 1,292	投資有価証券の減少 △ 4,437 建設仮勘定の減少 △ 1,871 退職給付に係る資産の減少 △ 1,521 ソフトウェア仮勘定の減少 △ 1,030 建物及び構築物の増加 3,770 長期預金の増加 2,000 ソフトウェアの増加 996 繰延税金資産の増加 680
<b>資産合計</b>	<b>273,368</b>	<b>100.0%</b>	<b>277,295</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,926</b>	
流動負債	49,230	18.0%	49,218	17.7%	△ 12	支払手形及び買掛金の増加 3,069 未払法人税等の減少 △ 999 未払金の減少 △ 785 短期借入金の減少 △ 480
固定負債	14,041	5.1%	16,229	5.9%	2,188	繰延税金負債の増加 2,398 リース債務の減少 △ 319
<b>負債合計</b>	<b>63,272</b>	<b>23.1%</b>	<b>65,447</b>	<b>23.6%</b>	<b>2,176</b>	
その他の包括利益 累計額合計	14,222	5.2%	19,479	7.0%	5,257	その他有価証券評価差額金の増加 4,663 為替換算調整勘定の増加 639
少数株主持分	1,296	0.5%	1,627	0.6%	331	
<b>純資産合計</b>	<b>210,097</b>	<b>76.9%</b>	<b>211,848</b>	<b>76.4%</b>	<b>1,751</b>	
<b>負債純資産合計</b>	<b>273,368</b>	<b>100.0%</b>	<b>277,295</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,926</b>	

(5) 設備投資の状況

《連結》

(単位：百万円)

	14.3期第3四半期 累計期間	15.3期第3四半期 累計期間	14.3期 通期	15.3期 通期修正目標
設備投資	8,278	6,628	11,115	13,100
リース	334	230	395	400
合計	8,612	6,858	11,510	13,500

(6) 減価償却費の状況

《連結》

(単位：百万円)

	14.3期第3四半期 累計期間	15.3期第3四半期 累計期間	14.3期 通期	15.3期 通期修正目標
減価償却費	3,651	4,124	5,056	5,800
支払リース料	251	215	333	300
合計	3,902	4,339	5,389	6,100

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(7) 主要経営指標等

《連結》

	15.3期第3四半期 累計期間	14.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	63.55 円	83.13 円
一株当たり純資産	2,045.79 円	1,974.31 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	4.2 %
売上高経常利益率	5.4 %	4.7 %
総資本回転率	—	0.89 回
流動比率	249.4 %	238.8 %
固定比率	73.5 %	74.6 %
負債比率	31.1 %	30.3 %
自己資本比率	75.8 %	76.4 %
配当金(1株当たり)	—	35.00 円
配当性向	—	42.1 %
従業員数	5,492 人	5,276 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。